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Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Def iberazione di Consigl io Comunale

Argomento iscri t to ai n, del l 'ord ine del  g iorno del la  seduta del 311712014

Ogget to:  Addiz ionale Comunale a l l ' IRPEF: r iduz ione del l 'a l iquota a l lo

0,5 (zerovirgolacinque) punti  percentual i  per l 'esercizio 2014.

N. 21 del  Reg.

Data :  31  1712014

L'anno duemilaquattordic i  ,  i l  g iorno 31 del mese di ...............1y.91i9.............., alle ore . . .1.9.,99........,......

nella sala delle adunanze Consil iari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Regolamento del

Consigl io Comunale,  s i  è r iuni to i l  CONSIGLIO COMUNALE in sessione g;p.i.113li?....... in adunanza ...p..ubblica

d i seconda convocazione, sotto la Presidenza del Sig. Aw. Fabrizio Fgrrante

con I'assistenza del Segretario Generale Dott. Aw. Donato Susca

All ' inizio dell 'angomento in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri Comunali come appresso indicati:

COPIA
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1) Riserbato Luigi Nicola x

2) Operamolla Ugo x

3) Ferrante Fabrizio x

4\ Tr iminì  Domenico x

5) Franzese Antonio x

6) De Toma Pasquale x

7) Gargiuolo Giovanni x

8) Corrado Giuseppe x

9) Ferri Andrea x

10) Lima Raimondo x

11\ Savino Gennaro X

121 Cozzoli Emanuele x

13) Di  Modugno Stefano x

141 Scagl iar in i  Michele X

15) Forni  Giuseppe x

16) Lapi  Nicola x

171 Sonatore Salvatore x
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18) Di  Leo Giovanni X

19) Brescia Pasquale x
20) Gagliardi Riccardo x

21) Damascell i Nicola x

22) Paoli l lo Giuseppe x

231 Di Pinto Nicola X

24) Altamura Francesco x
25) Maiullari Bartolomeo x

26) Tortosa Giuseppe X

27l' Gagliardi Giuseppe x

281 Laurora Tommaso X

29) Cognetti Domenico x

30) Avantario Carlo x

31) De Laurent is Domenico X

32l' Laurora Francesco X

33) Santorsola Domenico X

28Totale presenti n. Totale assenti n.



Vicnc clatg atto che sol ' ìo presenti  la Dir igcntc clcl l 'At 'ca Iì i t t t t t tzi i t t ' ia clott .sslt  Crl tz, ia

Marcucoi  c  i l  C lo l lcs io der  Rcvisor i  c lc i  Cont i .

l l  l r r -cs i r l t : l r tc  pr .cscnta a l  Cr tns is l io  Comunulc lu  ; l t 'o1 ' rost l t  t l ì  t l t ' l i l le  t ' l tz i t l t re  i l  f i t ' t t t l l

dc l l "Asscssor . r :  c lo l t .  lv l .  D 'Amurc in  c ia ta 2815120l l4 .  t r tun i t i t  c lc i  p t 'csct ' t l t t  pa l 'er l  Lcct t tco-

nnrlr inistnrt ivo L: contabi ie ciei ia Dir igcrrtc cisì l 'Ai 'ea l l i i ianziai ia cìott .  i ; '  lVi i icucci in cl l l t l l

l l i /5 , /20 1.1"  iscr . iL ta a l  pr in to 7 del l 'orc i inc dc l  g iorno"  avct t tc  pet 'oggct to "  At ld iz iont t lc  Comunalc

: r l l ' l l l l ' l , lF :  r - i t luz ione del l 'a l ic ;uote a lk l  ( f ,5  (zcrov i r "golac int lue)  punt i  pcrccntual i " ,  e  deposi ta t r r

lql i  l t t i  clol (  spsigl io unitamente ai relat ivo Regolanlento, al legato pat ' tc intcgrantc.

Ip  [a l  scnsg cec]c la  par 'g la  a l l 'A,sscssorc a l  ramo dot t .  f t .  I ' : rJrp i t lc t tcr : t .  l l r  t l t t l t lc r  t 'c l l tz i t t t t i t

f i r 'cvclrcnlc iu nrcri tcl .  ool l lc da t 'csocoutaziottc ciatt i loscri t ta al lcgata.

II  l rrcsiclcntc, cluincl i .  r ' i f i : r iscc chc ò pcnrcnuto al tavolo, un emcndanlctrLo a fìrnra cici

Oglsigl icr- i  Dc I-aurcntis, Cognctt i  ccl Avantario, dcl clualc cia lettura trel testo col l lc depositato agl i

atti e di cui alla allegata resocontazione dattiloscritta.

interviene il Consigliere De Laurentis per precisare che il detto emendamento viene

mcrdilicato, come meglio specificato nella resocontazione dattiloscritta aI\egata.

Viene dato atto che si aliontanano il Presidente Ferrante le cui funzioni sono assunte dal

Vice Presidente Ferri, ed il Consigliere Triminì, per cui i presenti in aula passano da 28 a 26.

Il Vice Presidente Ferri, quindi precisa che I'emendamento in parola ed agii at1i. come

modificato, riscontra il parere "non favorevole" sia della Dirigente di Ragioneria che del Collegicr

dei Revisori: "Parere non favorevole in quanto gli scaglioni ai reddito comportano una modifica

regolamentare".

Segue l'ulteriore intervento del Consigliere De Laurentis come da resocontazione

dattiioscritta aile gata.

Viene dato atto che si sono allontanati dall'aula i Consiglieri Forni e Laurora Tommaso, per

cui i presenti passano da26 a24.

euindi, non essendoci altri interventi, il Vice Presidente pone in votazione, per appellc

nominale, I'emendamento come teste esaminato.

Apcrtas i  la  d iscussi t l t rc .  ch icc l t l t to  c t l

M:r iu l lar i  -  Dc L: turct t t is  -  Sant t l rso l l t  -

ncl l '  al  lcsatÍ.r  rcsocoittazit l t tc clatt i  I  t tscri t ta.

Lavotazione riporta

Presenti:
Assenti:

Voti favorevoli:

Voti contrari:

ot tcngono la  pat 'o la  i  Consig l icr i  L i turor i t  l i r i tnccsco -

Tr iminì .  i  ou i  in tcrvcnt i  sr l t ro  tu t t i  c  ntcg i io  cspl ic i t l t i

il seguente risultato:

n.24
n.9 (Operamolla - Ferrante - Trimini - Savino - Iromi - Lapi

Tortosa - Laurora T. - Cognetti)
n.7 (Conado - Paoiillo - Maiullari - Avantario - De Laurentis -

Laurora F.sco - Santorsoia)
n.17 (Riserbato - Fran zese - De Toma - Gargiuolo - Ferri - Lima -

Cozzoli - Di Modugno - Scagliarini - Sonatore - Di Leo - Brescia -

Gasliardi R. - Damascelli - Di Pinto - Altamura - Gagiiardi G.)



L'emendamento, come modificato ed agli attr, viene dichiarato respinto, come da allegata

reso c ont azione datti 1o scritta.

Inten,iene. per drchtarazione di voto. il Consigliere De Laurentis'

euindi, corne da resocontazione dattiioscritta allegata, il Vice Presidente pone rn vofazione,

per appello nominale. ia proposta di deliberazione agli atti.

Lavotazione riporta i1 seguente risultato:

Presenti: n.24
Assenti: n.9 (Operamolia - Ferrante - Triminì - Savino - Forni - Lapi -

Tortosa - Laurora T. - Cognetti)

Voti favorevoli: n23 ((Riserbato - Franzese - De Toma - Gargiuolo - Ferri - Lima -

Cozzolt - Di Modugno - Scagliarini - Sonatore - Di Leo - Brescia -

Gagliardi R. - Damascelli - Di Pinto - Altamura - Gagliardi G.-

Corrado Paolillo - Maiullari Avantario De Laurentis -

Santorsola)
Voti contrari: n.1 (Laurora Francesco)

La proposta viene dichiarata approvata.

II Vice Presidente Ferri, propone e pone in votazione per alzata di mano, ii conferimento

della immediata eseguibiiità al prowedimento teste approvato.

Lavotazione riporta il seguente risultato: 
{

Presenti: n.24
Assenti: n.9 (Operamolla - Ferrante - Triminì - Savino - Fomi - Lapi -

voti favorevoli: ,}l?iil,,:;x':lrJ;:TB, ,o*a - Gargiuoro - Feni - Lima -
Cozzoli - Di Modugno - Scagliarini - Sonatore - Di Leo - Brescia -

Gagliardi R. - Damascelli - Di Pinto - Altamura - Gagliardi G.-

Corrado Paoliilo - Maiullari Avantario De Laurentis -

Santorsola)
Voti contrari: n.1 (Laurora Francesco)

La proposta viene dichiarata approvata.
Il tutto come meglio riportato nell'allegataresocontazíone dattiloscritta.

Peftanto,

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato I 'articolo 52, comma 1, del decreto legislativo '15 dicembre 1997, n .446, i l  quale prevede

che i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto

attiene alle fatt ispecie imponibil i ,  ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell ' imposta;

Visto i l  decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360, relativo all ' ist ituzione dell 'addizionale comunale

all ' imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di:



.  un,a l iquota d i  compartec ipazione,  s tabi l i ta  con decreto del  Min is tero del le  F inanze entro i l  15 d icembre

di  ognr  anno ed uguale per  tu t t i  i  comuni ,  rappor tata agl i  oner i  c ler ivant i  da l le  funz ioni  t rasfer i te  a i

comun i  a r  sens i  de l la  legge  15  marzo  1gg7 ,  n  59  a  cu i  co r r i sponde  un 'ugua le  d im inuz ione  de l le  a i i quo te

IRPEF ri i  comoelenza del lo Stato (art '1 ,  comma 2),

o un 'a l rqLtota "var iab i le" ,  s tabi l i ta  dal  Comune nel la  mlsura masslma d i  0 'B punt i  percentual i  (ar t '1 '  comma

3 )

Dato atto:

-  che,  con del iberaz ione del  Commissar io  Straordtnar io ,  assunta con r  poterr  de l  Consig l io  Comunale n.21

del  26 apr i le  2007 e s tata rs t i tu i ta  in  questo Comune I 'addtz ionale comunale a l l ' IRPEF ai  sensi  de l

r ich iamato D.Lgs n.360/1 998,

-  che,  f ino a l l 'eserc iz io  2009,  l 'a l iquota d i  ta le  addiz ionale è s tata d i  0 ,7 punt i  percentual i ,  come da

del iberaz ione dr  Consig l io  Comunale n.12 del  27 maggto 2009;

-  che,  con successivo provvedimento n.B del  301412010,  i l  Consrg l io  Comunale ha r idot to a 0,6 punt i

percentual i  I 'al iquota del la suddetta addizionale comunale al l ' lRPEF, modif icando, per I 'effetto, i l  comma 1

del l 'ar t .3  del  "Regolamento sul l 'addiz ionale comunale a l l ' l rpef  come segue:  "L 'a l iquota del l 'addiz ionale

comunale a l l ' lRpEF è determinata nel la  misura d i  0 ,6% a decorrere dal l 'anno 2010";

Considerato che,  con successive del iberaz ioni 'n ,35 del  29 ot tobre

tale r iduzione. di al iquota è stata confermata, r ispett ivamente, anche per gl i

2012 e n41del 10 ottobre 2013,

esercizi  2012 e 2013',

Visto l ,art.53, comma 16, del la legge 23 dicembre 2000, n.388, come sosti tuito dal l 'ar1'.27, comma B

della legge 28 dicembre 2001 , n.448, i l  quale stabi l isce che i l  termine per del iberare le al iquote e le tari f fe

dei  t r ibut i  local i ,  compresa l 'a l iquota del l 'addiz ionale comunale a l l ' IRPEF di  cu i  a l l 'ar t .1 ,  comma 3 del  c i ta to

D.Lgs.2B set tembre, lggg,  n.360 nonché per  approvare i regolament i  re lat iv i  a l le  entrate degl i  ent i  local i ,  è

stabi l i to entro la data f issata da norme statal i  per là del iberazione del bi lancio di previsione. I  regolamenti

sul le entrate, anche se approvati  successivamente al l ' inizio del l 'esercizio purché entro i l  termine di cui

sopra, hanno effetto dal 1'  gennaio del l 'anno di r i fer imento;

Atteso che, in materia di addizionale comunale al l ' IRPEF e del relat ivo potere dei comuni di

del iberare aumenti attraverso variazioni del l 'al iquota, i l  legislatore ha al lentato i  l imit i  disposti  dal l 'art icolo 1,

comma 7, del decreto legge n.g3/2008 (conv. in L. n. 12612008) e dal l 'art icolo 1, comma 123, del la legge n.

2ZOl201O, stabi lendo la possibi l i tà, con effetto dal 1" gennaio 2012 di incrementare l 'al iquota

del l ,addiz ionale comunale IRPEF s ino a l  massimo del lo  0,8%, prev is ta dal lo  s tesso ar t ico lo 1,  comma 1 '1,

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (conv. in L. n. 14812011),

Richiamato in  par t ico lare l 'ar t ico lo 1,  comma 11,  del  decreto legge '13 agosto 2011,  n.  138,

convert i to con modif icazioni dal la legge 14 settembre2011, n. 148, come modif icato dal l 'art icolo 13, comma

16,  del  decreto legge 6 d icembre2011,n.2O1,  conver t i to  con modi f icaz ioni  da l la  legge 22dicembre2011,



n.214,  i l  quale testualmente rec i ta :
'11. La sospensione di cui all 'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93,

converfito, con modificazionr, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, confermata dall'articolo 1, comma 123, della

legge 13 dicembre 2010, n.220, non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferrmento all'addizionale

comunale all'tmposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto legrslativo 28 settembre 1998, n. 360.

E abrogato |artbolo 5 del decreto legislativo 14 mano 2011, n.23; sono fatte salve le deliberazroni dei

comuni adottate nella vigenza del predetto articolo 5. Per assicurare la razronalita del sisfema tnbutario nel

suo compiesso e la salvaguardia dei criteri di progresstvifd cui il slslema medesimo e informato, i comuni

possono stabilire aliquote dellbddbrcnab comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche utilÌzzando

esclusivamente g/i sfessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini dell'rmposta sul reddito delle persone fisiche,

dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressivifà. Resfa fermo che la soglia di esenzione di cui al

comma 3-bis dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e stabilita unicamente in

ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di reddito al di sotto del

quale |addEbnab c'omunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di

superamento del suddetto limite, ia sfessa si applica al reddito complessivo

Rilevato pertanto, sul la base del la norma sopra r ichiamata, che i l  comune con del ibera di natura

regolamentare, puo:

a)  var iare l 'a l iquota del l 'addiz ionale comunale IRPEF s ino ad un massimo del l '0 ,8%, senza p iu

i l  l imite massimo di incremento annuo del lo A,2o/o previsto dal la precedente normativa;

b) stabi l i re al iquote del l 'addizionale comunale al reddito del le persone f isiche àif ferenziate

unicamente in relazione agl i  scagl ioni di reddito previst i  ai  f ini  del l ' l rpef, con lo scopo di assicurare la

razionalità e il criterio di progressività del sistema costituzionalmente tutelati;

c) individuare una sogl ia di esenzione in ragione del possesso di specif ici  requisit i  redditual i ,  da

applicarsi come l imite e non come franchigia, per cui i l  superamento del reddito posto come condizione per

I 'esenzione determina i l  pagamento del l ' imposta su tutto i l  reddito complessivo;

Atteso che i margini di f lessibil i tà concessi dal legislatore in materia di addizionale comunale

all ' IRPEF consentono di salvaguardare i redditi piu bassi adattando ie polit iche di bilancio ad esigenze di

equità e di tutela delle classi piu deboli;

Visto i l  Decreto del Ministero del l ' lnterno del 13 febbraio 2014, pubblicato nel la G.U. n.43 del

211212014, che ha prorogato al 30 apri le 2014 i l  termine per l 'approvazione del bi lancio di previsione

dell'esercizio 2014:

Visto anche i l  Decreto del Ministero del l ' lnterno del 291412014, pubblicato nel la G.U. n.99 del 30

apri le 2014, con cui i l  termine di cui innanzr è stato ulteriormente prorogato al 31 lugl io 2014',

Visto lo schema del bi lancio di previsione per l 'esercizio 2014 predisposto dal la Giunta Comunale

con del iberazione n.40 del l '11 marzo 2014',



Esegui to in tegra le r ich iamo a l la  programmazione del l 'ente,  come anal i t icamente i l lust rata nel la

Relaz ione prev is ionale e programmat ica per  i l  per iodo 2014-2016 d i  cu i  a l la  s tessa del iberaz ione d i  G,C

n 401 2014,

Ri levato che,  nonostante le  d i f f rco l ta  d i  garant i re  i l  pareggto dr  b i lancto per  l 'anno 2014,  a l la  luce der

tagl i  a l le  r isorse provenient i  da l lo  Stato per  ef fe t to  del l lar l ico lo 14,  comma 2,  del  decreto legge n7812010

(conver t i to  nela legge n14812010),  de l l 'ar t ico lo 28,  comma 7,  del  decreto legge n.20112012 (conver t i to  nel la

legge n.21a12011) e del l 'ar t ico lo '16,  comma 6,  del  decreto legge n.9512012 (conver t i to  nel la  legge

n j3SlZ012)  nonche del l ' inaspr imento dei  v incol i  d i  pat to,  questo Comune,  nel l 'ambi to del la  manovra d i

b i lanc io per  i i  t r rennio Z} i4-2016,  in tende r idurre la  misura del l 'addiz ionale comunale a l l ' IRPEF stabi lendo

un'a l iquota unica in  misura par i  a l lo  0,5o1,  (zerov i rgolac inque)  punt i  percentual i ;

Ri tenuto d i  conseguenza,  nel l 'ambi to del la  manovra d i  b i lanc io per  i l  t r iennio 2014-2016,  d i  r idurre

l ,addiz ionale comunale a l l ' IRPEF stabi lendo un 'a l iquota unica in  misura par i  a l lo  0,5% (zerov i rgolac inque)

punt i  percentual i  d i  cu i  a l l 'ar t .3  del  v igente Regolamento sul l 'addiz ionale comunale a l l ' lRPEF, così  come

modi f icato con del iberaz ione d i  c  c .  n .12 del271512009,

euant i f icato presunt ivamente in  €.2.160.000,00 i l  get t i to  del l 'addiz ionale IRPEF der ivante

dall 'appl icazione del l 'al iquota e del l 'esenzione di cui al ci tato Regolamento, determinato sul la base dei dati

de i  reddi t i  imponib i l i  IRPEF messi  a  d isposrz ione dal l 'Agenzia del le  entrate;

Visto t l  verbale del Collegio dei Revisori  de|241712014, agl i  att i ;

Visto i l  verbale del la 3a Commissione Consi l iare in data 111712014',

Vist i  i  pareri  favorevol i  di  regolari tà tecnico-amministrat iva, in att i ,  e di regolari tà contabi le espressi

dal Dir igente del la 2a Area Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia Marcucci,  in data 281512014, così come

orescri t t i  dal l 'art .49 del suddetto T.U.E. L'  n.267 1200Q;

Ritenuto di Provvedere in merito;

Udit i  gl i  interventi  del l 'Assessore al

dattiloscritta.

Con i l  r isultato del le votazioni cosi

ramo, dei Consigl ier i  come riportat i  nel l 'al legata resocontazione

come proclamato dal Presidente del Consigl io Comunale

D E L I B E R A

1) Modif icare, per le motivazioni esposte in premessa, I 'art.3 del vigente Regolamento relat ivo

al l 'appl icaz ione del l 'addiz ionale comunale a l l ' IRPEF;

Z)  Ridurre,  con ef fe t to  dal  1 'gennaio2014,  l 'a l iquota del l 'addiz ionale comunale a l l ' IRPEF nel la

misura di 0,5 (zerovirgolacinque) punti  percentual i ;



3) Quant i f icare presunt ivamente in  €,2.160.000,00 i l  get t i to  der ivante dal la  var iaz ione

del l 'a l iquota del l 'addiz ionale comunale a l l ' IRPEF e dal l 'esenzione stabi l i te  con i l  regolamento d i  cu i  a l

precedente punto '1;

4)  Inv iare la  presente del iberaz ione a l  Min is tero del l 'econorn ia e del le  F inanze,  a i  sensi

del l 'ar t ico lo 52,  comma 2,  secondo per iodo,  del  D.Lgs n 44611997,  entro 30 g iorn i  da l la  data in  cu i  e

divenuta esecuttva;

5) Pubblicare la presente del iberazione sul si to Internet www.f inanze.i t ,  individuato con

decreto In termin is ter ia le  del  31 maggio 2002,  a i  sensi  de l l 'ar t .  1 ,  comma 3,  del  d .Lgs.  n.  360/1998;

6) Dare atto che i l  nuovo testo del Regolamento relat ivo al l 'appl icazione del l 'addizionale

comunale al l ' lRPEF, coordinato con le modif iche di cui al punto precedente, è al legato al presente

provvedimento per farne parte integrante; '

7) Dichiarare, i l  presente provvedimento immediatamente eseguibi le, ai sensi del l 'art .134,

comma 4, del Decreto Legislativo n.26712000.

AP/ad

(**'ù
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Città di Trani
Medaglia d'Argcnto al Merito Civile

Provincia BT

REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONAI-E COMUNALE ALL'IRPEF

Art. 1 - Oggetto del regolamento

1. ll presente regolamento, adottato ai sensi'dell'artìcolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446,
disciplina la variazione dell'aliquota di com partecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 nonché l'eventuale soglia di esenzione in funzione di specifici requisili
reddituali.

Art. 2 - Af iquota dell'addizionale comunale all'lRPÉF (aliquota unica)

1. In attuazione di quanto disposto dall'articolo 1 , comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1 998, n. 360 e
dell'articolo 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazione dalla legge 14
settembre 2011, n. 148,l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF è variata, a decorrere dall'anno 2b14,' nella misura
dello 0,5% (zerovirgolacinque) punti percentuali.

Art. 3 - Soggetti passivi

1. L'addizionale è dovuta dai contribuenti aventi il domicilio fiscale nel Comune di Trani al 1" gennaio dell'anno cui si
riferisce l'addizionale stessa, sulla base delle norme vigenti.

Art. 4 - Esenzioni per paÉicolari categorie di soggeiti

1. L'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo.l non è dovuta dai soggetti che, nell'anno di rlferimento, conseguono

un reddito complessivo IRPEF inferiore a € 7.000,00 (settemila/00);

2. I soggetti che non rientrano nelle ipotesi di esenziqne prevista al comma 1 sono obbligati al pagamento dell'addizionale
comunale IRPEF sull'intero reddito comDlessivo oosseiiuto.

Art.5- Disposizioni di rinvio
'1. Per quanto non previsto dal presente Regolamento si applicano le disposizioni di leggi vigenti facendo proprie le
eventuali modifiche e/o integrazioni di legge che interverranno successivamente all'approvazione del presente
provvedimento.

Art. 6 - Entrata in vigore

1. ll presente regolamento entra in vigore dai 1" gennaio 2014.

t f r F r F , t * t * r f < , 1 . * r f
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7 .  Add iz iona le  comuna le  a l f ' IRPEF:  r i duz ione  de l l ' a l i quo ta  a l l o  0 ,5  ( ze rov i rgo lac inque)

pun t i  pe rcen tua l i ,

PRESIDENTE CONSIGL IO COMUNALE FABRIZ IO  FERRANTE

Al lo ra ,  pass iamo a l l ' u l t e r i o re  pun to  a l l ' o rd ine  de l  g lo rno ,  numero  7 .  Add iz iona le  comuna le

IRpEF:  r rc luz ione de l l 'a l iquota  a l lo  0 ,5  punt i  percentua l i  Prego,  Assessore,  se vog l iamo o dare
per  le t ta  o  una re laz ione s in te t ica  A l lo ra  facc iamo una s in tes i?  Assessore una breve

i l l  us t raz lone de l la  de l ibera ,  prego

ASSESSORE ALLE F INANZE EMIL IA  PAPPALETTERA
posso? Riguardo a l l 'add iz iona le  IRPEF,  abb iamo proposto  una r iduz ione da l lo  0 ,6  a l lo  0 ,5  -

zero virgola punto percentuale -  prevedendo una r iduzione di  gett i to di  c i rca 127.000 euro, per

quanto  r rguarda I 'en t ra ta  t r ibutar ia ,  A r iguardo dovre i  leggerv i  la  de l ibera  perche. . .  p ropongo,

qu ind i ,  a l l 'ammin is t raz ione un, . .

(voci in sottofondo)

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE

Grazie.  Grazie,  Assessore, Ha chiesto di  intervenire i l  Consrgl iere col  nurnero 15, Laurora
Francesco. Prego,

CONSIGLIERE COMUNALE FRAN CESCO LAURORA
Grazie,presidente, Ora, questaOOizionate comunale nasce o è stata ist i tu i ta dal  Commissar io
prefet t iz io nel  2007 come tassa'di  scopo, perche quando i l  governo Tarant ini  se ne ando, s i
dimise, i l  Commissario trovo una situazione abbastanza deficitaria, per cui fu costretto ad
istituire questa tassa di scopo - ricordiamo l 'estate tranese e quant'altro - e guindi fu cóstrètto
ad ist i tu i re questa tassa a car ico dei  c i t tadini .  l l  Sindaco Tarant ini ,  in campagna elet torale,
disse che era stato un abuso.. .  un in iz iat iva del  Comrnissar io,  perche lui  subi to dopo, nel
mornento in iui sarebbe stato nuovamente rieletto a Sindaco, l 'avrebbe tolta - 2007 -. Dal
20A7 veniam o al 2014 e f 'amministrazione Tarantini - Riserbato, che e l 'amministrazione delle
tasse, continua ancora a chiedere ai cittadini tranesi questo balzello, anche se voi quest'anno

dite "no, rna noi  abbiamo diminui to lo Q,|o/o ' ,  Ora, questa.. .  questo balzel lo è un addizionale
che si  paga sul  reddi to,  quindi ,  andiamo sui  pensionat i ,  andiamo a persone.. ,  a lavorator i  in. . ,
con part icolare disagio.  Ora, noi  paghiamo la TASI con i l  2,5%, vedremo e pagheremo la TARI
in quale rnisura.. .  la TARI in quale misura e andate a sobbarcare, i l  c i t tadino, anche di
quest 'a l t ro balzel lo. 'Ora, è possibi le che quest 'amministrazione non possa reperire
quest ' importo che st ima, presume di  incassare dai  c i t tadini? Con.. .  c i  d icono iRevisor i  che
esiste un vasto patr : imonio immobi l iare che i l  Comune ha e che potrebbe.. .  e che potrebbe
cercare di  prendere, immobi l i  che non servono al le esigenze del  Comune. Noi abbiamo i f i t t i
att ivi, i  f i t t i  passivi, non sappiamo a quanto ammontano i f i t t i  att ivi che non riusciamo ad
incassare; abbiamo visto,  anche, che dai-residui  passiv i . . .  iesjdui  at t iv i  abbiarnotol to qualcosa
come 2.500.000 di  soldi ;  non abbiamo approvato i l  p iano generale sugl i  impiant i  pubbl ic i tar i ,  i
quali, potrebbe.., avrebbe potuto benissimo fare entrare nelle casse del Comune parecchi

soldini ;  la COSAP non si  sa chi  paga, chi  non paga' ,  abbiamo la concessione.. .

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE
Consig l ie re ,  s t iamo par lando de l l 'add iz iona le  lRPEF. . .ah,  ho cap i to . . .  ho cap i to . . .  no,  g ius to
per capire,  per mia cul tura personale,  sa che ci  tengo a quel lo che dice. Prego.

CONSIGLIERE COMUNALE FRANCESCO LAURORA
con queste al t re entrate;  noi  abbiamo una concessione per la rete del  gas che sono anni

che e in proroga, |  5,000.000 che Tarant ini  prometteva di  farsi  avere dal l ' ITALCOGIM, dove
stanno? Quanto paga la  GlDl . . .  la  GlDl  SUEZ per  questa  concess ione,  che e  impropr ia ,
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quan to  r )aga , /  pochrss rn ro ,  E  t )e r  r ìo r r  [ )a r ra r€ ) , , .  i  pa rc f regg i  e r  ras ìc )  10 ' t )00  eL l l ' o ,  c l ( )e ,  r ìo l

abbiam. r  parcf reglc l i  ; ì  ras()  c l i i  .  i r i  ar l rpar l tc ,  a l l ' l tMEl  €r  rJa l  b i larnc; io  s i  notar  che abbtanlcr

r r r c ; ; r : ; r ;a t r )  i ì r ) r ) . r ì i r  1g  (x )0  e t r ro ,  a l r f r ra rn r r ,  l : i  c ;a l r t ta : to r te  c io l  F l l i r  c ì l \ s ì  de r l  c lu ta le :  cc tn t ra t t0

; r v r  r : r r r l r ;  t l  ( , . r r u r ì ( ,  ; r v r l f l i ) r ,  r ( r ; r l t : : : : a t r ,  c i t : c l i l  r t t i i i  l r ì i r  t  t l a r i  : Ì ( ) O t j  r ; l r c  c l t l e l s ; t a r  ( i i l l ' i r  l ì ( ) l r  : ; l

t l f ) t ; t ) c  ; r  l i r r . t ;  00 t ì t r r r t t i ; r r r rO  ; r r l  i l  r0U i l ì? - ì t ' ( :  I  e r t ' t : r  t  c l ; i  c l r t c l : ; l t r  ! l a [ '  l ì o l ì  l ' l usc lan ' ì t )  z t  F ) l  e ] l ì c ie t  t '

l ; l l l c l l t r l '  l l ) f ) l l l t ' l ' 11  c l t ; i i t ' 1 r : t t ' Lec i ; ; a i e  e  n ta i  p t ' l : ; s i i r i i t  r ' ; i r " ' r - i ; '  i - i i i e s ta  pa i ' l ec i oa l c "

F,F ìESIDENTF T IO N S IGLIOC O M U N  A L E  F A B R I Z I C  F E R R A N T E

à r l a n c i c , c j r t t t t | c , i t . l ? ì S ì S € l n o t e : a | | o lI t t t t ' t a n c . , ,  i  I

r l t ' : l l ' l i Ì i - ' [ i I

. .  c l r r ;  vo l  í ìV t .cs tÉr  dovL l to  p rop- r  ' t "a  ( ) roe ; ,  l ìo i  l ì ( )1 ' ]  ; ì v l - t - l l r ì rT ì ( )  dov t t l c '  1a t  pÉì [ la ì l 'É ]  l ) l l ' r
. - -  - ^ . - ,  - t . .  - 1  , , l l .

|  ; rc jc l iz ronale:  oorr ìynare percne)  ahrb iarmo lar  c l isc;ar tc ;a oLlanl i  s ;o lc i i  l ' l \ fv l lu  prencje:  da l ler

cJ tscar i c  z i l  î t no r  c l re :  cosa . .  a l  con ìu r ì€ r  c l r  J ranr  cu i r r c l r ,  fac ;c tam( )  L lno  p r i i r  unc )  p i i t  uno 'qL lan t ( )

tz i /  E noi  contrnuianro c la l  2007 a chiec lere:  ar  c i t tac i in i , .  a ì  c l t iec lerer  a i  c i t tac l in i  i l  ba lze l lo

c le l l , ac jd i z iona le  co f r ìuna le  co r ì  L t r r  se rv i z io ,  che :  p ro i  andremO ar  vec le re r  lE l  TAF i l "  u r r  se rv i z io

che :  pagrher .emo a l  100 , r í ,  a l l , l tM lU .  eu ind i ,  i o  vo te r i r  n ( )  i r  ques to  p rovved imento  perche :

Iamnr rn ts t raz ro r re :  R ise rba to  av rebber  dovu tc i  ehnr rnar '€ r  ques t ( ,  l )a l ze l lo  Graz ie '

P rego
Graz ie  Consrg f r l re  F la  c f r i es tc ,  c l r  rn te rven i re  i l  Consrg l ie re  25 ,  Ma iu l la r t

Si, grazie Pr"r,?ilt., Già *ll'rntervento del Uitancio consuntiv:,:,T-t^Tt^j"l::^:::,:tT:
u l r  y l c l ! l \ .  I  l e u

previste un aumento del le entrate,  per quanto r iguarda l 'amministrazione presieduta dal

sindaco Riserbato,quindi  una rnaggiore tassazione Noi guardiamo corì  favore questo piccolo '

dic iamo, io lo chiamo lo zuccherino che date ai .  c i t tadini  con questa piccola r idúzidne

del lar iquota, pero non puo bastare pertut to l 'aumento del le tasse che subiranno i  c i t tadini ,  per

cui guardiarflo con favore quàstò provvedimento e, contrariarhente quanto affermato i l

consigliere Laurora, voteremo anche favorevolmente, pero sempre rimarcando i l fatto che voi

nel  bi lancio consunt ivo avete aumentato I 'entrata,  quindi ,  la tassazione.. '  la maggiore

tassazione per ic i t tadini ,  per cui  questo content ino lo prendiamo come l ' in iz io di  un cammino

che porterà al la revoca del l 'addizionale IRPEF, così come enunciato nel  programma elet torale

del Sindaco Riserbato. Grazie, Presidente'

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FAB rzro FERRANTE
Grazie, Numero 13, De Laurentis, Prego'

v l l E  9 L r l l  l c l l J y r r \

quindi, avremmo ridotto di 2,000.000 dail 'entrata da una parte e,,,2.000.000 di aumento

coNslcL|ERE COMUNALE DOMENICO ,PE LAUBENTIS
Graz ie ,P res iden te ,Quan tog iaau ro rasu | | a tassad i scopoche . . . a |
quale era diretta questa... quest'addizionare nprr, ben .2.400.000 euro che dal 2007

l,amministrazione ha incassato dal comune per coprire un debito che, non ricordo bene, fu

st imato, a1,epoca, dal  commissar io acirca 10.000.000 di  euro, Quindi ,  i l  commissar io st imo

10.000,000 di euro e fu detto che per 3-4 anni sarebbe rimasta quest'addizionale IRPEF,

giusto i l  tempo di  sanare la debi toi ia,  Da al lora sono passat i  uno.. .  due" '  t re" '  quatto" '

c inque.. .  sette anni,  i l  comune ha incassato circa 16.500,000, quindi  ha abbondantemente

pagato i debiti, se c,erano i debiti, sempre contestate dall 'amministrazione Tarantini, ma di

fat to gl i  ha incassat i ,  euindi ,  na incassaio t6.000.000 di  euro afar f ronte dei  10'000'000 di

euro ri levati al l,epoca, ciò nonostante I 'addizionale IRPEF continua ad esistere, oggi arriva

questa riduzione, Noi, già in passato abbiamo proposlo l 'azzeramento, ci rendiarno conto che

una riduzione di 2.400,000 euro suil 'entrate e diff ici le da gestire, pero abbiamo anche notato

che con l,applic azlone della TASI abbiamo un incremento di 1'900.000 euro dall 'altra parte,
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dal l 'a l t ra se le entrate sarebbero state le stesse del  2013. Per questo mot ivo, c 'erano tut t i  g l i
spazi ,  come manovra f inanziar ia,  per azzerare I 'addizionale IRPEF, La r iduzione del l '1%o hoh
s i  bu t ta  v ia ,  pe ro  and iamo la  a  va iu ta re  Su  10  000  eu ro  d i  un  pens iona to ,  quan to  i nc ide  l a
r i duz ione  de l l '  1o /o ,?  Su  10 ,000  eu ro  i l  pens iona to  av ra  una  r i duz ione  d i  ben  10  eu ro ,  s t - l  15 .000
15  eu ro ,  av ra  med iamen te  una  r i duz ione  d i  1  eu ro  a l  mese  Ques to  e  tu t ta  l ' agevo laz ione  che
I 'ammin is t raz ione Tarant in i . .  Tarant in i  post  R iserbato . .  R iserbato  dectde d i  fa re  a i  c i t tad in i ;
qu ind i  t og l i e re  1  eu ro  a l  mese . .  t og l i e re  1  eu ro  a lmese  da l l e  t asse  che  i nvece  i c i t t ad in i vanno
a  pagare .  La . .  i l  r edd i to , , .  P res iden te ,  se  gen t i lmen te  fa . ,  l l . .  da l l a  banca  da t i ,  de l  M in i s te ro
de l i e  F inanze ,  r i su l t a  che  i l  Comune  d i  T ran i . , .  ne l  Comune  d i  T ran i  c i  sono  un  to ta le  d i
con t r i buen t i  che  d i ch ia rano  un  redd i to  comp less i vo  d i  432 .000 .000  d ieu r0 ,432 ,085 .000  pe r  l a
p rec i s ione ,  qu ind i ,  app l i cando  i l  5% '  abb ia rno  i  2 .160 ,000 ,  sempre  esc lus i  i  r edd i t i  a l  d i  so t to
de i  7 .000 euro per  iqua l i ,  g raz ie  a  Dio ,  non s i  pagano le  tasse.  ln  questo  provvedt rnento  v iene
ind icato  per  es teso la  norma che. .  da l  qua le  t rae or ig ine questa  impos iz ione.  E d ice la  norma:
"per assicurare la razional i ta del  s isterna tr ibutar io nel  suo complesso e la salvaguardia dei
cr i ter i  d i  progressiv i tà cur i l  s isterna medesirno e informato, iComunipossono stabi l i re al iquote
del l 'addizionale comunale al l ' interno del  reddi to del le persone f is iche ut i l izzando
esclusivamente gl i  stessi  scagl ioni  di  reddi to stabi l i te ai  f in i  del le imposte sul  reddi to del le
persone f ls iche, dal la legge statale nel  r ispetto del  pr incipio di  progressiv i tà",  Che cosa vuol
dire,  per chi  non è avvezzo a mater ie ' f inanziar ie e f iscal i? La..  l ' lRPEF,. .  l ' IRPEF attualmente
viene appl icata con un sistema di  al iquote progressive per scagl ioni ,  p iu e al ta la fascia di
reddi to maggiore e l 'a l iqLiota,  con un sisterna di  al iquote progressive incidendo rneno su chi  ha
reddit i  bassi  e di  p iu su chi  ha reddit i  a l t i  ln questa maniera, i l  legis latore, inserendolo nel la
Cost i tuzione, i l  s istema del la progressiv i tà,  ha voluto 'stabi l i re dal  punto di  v ista cost i tuzionale
che I ' imposizione f iscale va fat ta con un sistema progressivo appl icando al iquote piu basse sui
reddi t i  bassi ,  le al iquote al te sui  reddi t i  p iu al t i ,  quindi ,  creando da un certo punto di  v ista un
sisterna piu democrat ico, se democrat ica si  puo chiamare un' imposta. In questo, dic iame, in
questo solco, come Part i to Democrat ico, abbiamo presentato un emendamento con i l  quale
proponiamo.. ,  prendiamo atto del la r iduzione dal  6 al  5%o del l 'a l iguota, pero, dic iamo, lo
stesso introito, piu o meno, potremo ottenerlo attraverso un applicazione di,aliquote diverse,
appl icando e, la proposta questo dice, appl icandai l2%o per i reddi t i  dai  7.000 ai  15.000 euro; i l
4  da i  15a i28.000 euro ' , i l  5o /oodai28,000 a i  55;  i l  6  da i  55 a i  75 e  l '8  o l t re  a i75.000 euro.  ln
questa maniera, l 'aumento dell 'al iquote per i redditi superiori a 50.000 euro compenserebbe la
r iduzione del l 'a l iquota per i reddi t i  a l  d i  sotto,  f f iediamente, dei  20.000 euro. Quindi ,  andremo
si,  in questa maniera, a favor ire i  reddi t i  bassi  e quindi  i  soggett i  p iù bisognosi  di  quel le poche
l i re. . .  pochi  euro che andrebbero a r isparmiare, r ispetto a,chi  ha reddit i  a l t i  a i  qual i  l 'ut i l i ta
marginale della moneta, quindi, ' . l luti l i tà di quelle 20-30 euro in piu che pagheranno è
sicuramente inferiore rispetto a quello che risparmierebbero icittadini. In questo senso, i l
Partito Democratico... - non c'e nessuno di quell i  che mi deve rispondere tra Assessore,
Sindaco, v ice Sindaco.. .  rní  fa piacere.. .  neanche i l  v ice Sindaco c 'è. . .  quindi  sto ant ic ipando
l'emendamento che e stato presentato, ma non so chi mi deve rispondere -, Quindi, le dicevo,
per garantire, quindi, i l  criterio della' progressività al quale sistema impositivo a l ivello
nazionale e informato e quindi un sistema previsto dalla Costituzione che e all 'art. 53, comma
2, prevede che i l sistema tributario è informato a criteri di progressività, quindi, con questo
principio e con guesto presupposto i l  Partito Democratico ha proposto aliquote progressive a
scagl ioni .  La proiezione che abbiamo fat to sul la base., ,  sul la base dei  reddi t i  d isponibi l i  per
scagl ioni  di  reddi to sul  s i to del  Ministero del le Finanze ci  da la proiezione di  una.. .  con una
riduzione di  c i rca 100.000 euro degl i  introi t i ,  quindiai2,160.000 previst i  con l 'a l iquota f issa, s i
passerebbe ai 2,052.000, le 100,000 euro di r iduzione delle entrate sono coperte attraverso
l 'emendamento che e stato predisposto sul  bi lancio di  previs ione, quindi ,  ha la copertura
perché c 'e un emendamento sul  bi lancio di  previs ione. Non mi resta al t ro che attendere le
vostre decis ioni  su questo emendamento che sicuramente potrebbe accogl iere. . .  t rovare
f 'accogl i rnento, Grazie,  per chí mi ha ascol tato,  Certo che., ,  certo che di  f ronte a un Consigl io
Crrtrr l .  rh.  t t r  t t
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c,0nsi [ t l ier i  c i r  nragcr ior .anzar  l 'as; i ;ernzer  c le l  s inc lerco,  c le l  v ice;  s inc lac;O del l ' l \s ;set ;so l '€ ; "  s l la f f ìc)

qr i  i r  par larÉ)  er  fa* ,proposter  ar  favore:  c ie i  c i t tac i in i  -  s t ; r  urs ;sess;ore,  r ìor ì  lar  ve:c levo '  s i  e

: ; l . rc ls tater  s ì r r r r lar ;0  v iO€,  Sìr r r r ler r ;cr  É; . .  e :  r ' r ( ) r ' ì  r ; i ìp [ ) reìnì ( )  l l iu  2t  c ; l l r  a t l t t  t r  p la t t ' la t t ' t :  Graz ie '

i ' r c t ; t r i t : l l l t

pRfs|DEî'\ iTt r;otj sicLia) coil4ui\ i i \LE F A.tsBizio îERRA'IJTE
r . . ; r 'e i ; , te  ( ;o t t l ; t r t l t ( : t c ,  l - l i r  r ; l t tes t , ,  d f f i lu tG i l l f€ ;  l l  Cons tq i te t "e ' t ;o l  t tU l r l€ l - ( r

C ì C ) N S I G L I E F I  E  C C M U N A L E  D O M E N I C O  S A N T O R S O L AL ' L ' r \ r r u ' L r . - r ' L  t ' r / t ' r v ' r ^ E r  v - " ' - ' - ' -  : - : ; ; ; ; ; l  e o s ì r ; o r r ' e :  s t a t a i  c o r r ( ) e [ ) l t e l  c l r n t a t  i l t r
. ì  r : s r r ì r ì ' |  i : ' t r y ; t 1 { ) l t t e  L ' a d c l t z i o n a l e :  l R  P E F  c o s  r  t ' u r r r  L  \ ' \ ' \ '  ' l  \ '
! ) ,  ì r l \ l l l \ r .  |  \ , . r r \ l l , l l l u  L  L r  

r . , r r { z  . ì t ì r i r . i r f r l t t ,

PRESIDENTE CON
l i e re  co l  numero  2 !3 , I r im in ì ,  F rego

CoNS|GL |ERECoMUNALEDoMEN|coTR |M |N l ,\ - r L , r l \ { 9 f  \ f  l - l l - I \ l -  v v r t t v ' !  -  - : --
Grazie, presidente, l mio intu* rncnffiitato nel temp.t^J::::^L: 

: '  ̂ ,n^Î:t",1'u'

quant'altro.

\ J I  az l t s ,  T l ss lu ( j

motivazioni  per proseguire su guesto argomento che, per quanto vada a vantaggio del la c i t tà '

c i  vede sempre propensi  a dover approvare provvediment i ,  pero va fat to un'osservazione'

Bisogna, oramai,  sconfessare questa ur* in istrazione che al le scorse campagna elet torale

aveva preannunciato che non avrebbe mess'  urter iormente le mani nel le tasche dei

ci t tadini ,cosa non vera perche le avete messe in modo abbondante e questa novi tà" e piÙ

che,.  e piu che intoi lerabire,  v isto anche Iandamento generare dove ul t imamente sui  media

avete anche assistito e letto che oramai la pressione fisòale in ltal ia è arrivata oltre al 53'16o/o'

i l  che signi f ica andare a torturare ul ter iormente una popolazione già massacrata nel le sue" '

nel le sue cont inue vessazioni  da parte di  uniamministrazione che a fronte di  un prel ievo

abbastanza sostanzioso, non garantisee nessun servizio, per cui, anche questo per quanto

possa essere una sempric isr i ru goccia in un oceano di  t r ibut i  e di  balzel l i  che oramai

l ,amministrazionà.ì  hà abi tuato ad assistere,  voteremo favorevolmente a questo

provvedirnentg perchéva nel la direzione, almeno,di  r idurre pazialmente quel la che unatassa

iniqua e incapace piu di esprimere qualsiasi signif icato sul territorio a l ivello di investirnenti e

1 4 ,  S j a  n t o r s o l a t  F ' r e q t r

i , , , ' , , ' , t ' i i  ì , , , , ,  ; ; ; , , 1  r ) (1  e r  c l r ven ta te  c j i  t a t to  uner  tasser  inc l i us ta r  É ;  l f ì l t l t l t r '  [ )e ) r  ta t t t l c r  a t t r c l r t :h l r t :

r ; ; - r r . rc ;e l l ; r tar  corrpk: tarnrent . t r  c la l , .  c la l  Ieqts t ro.  c la l l  e le f tc ;c '  r le l l le ;  ta l ;s t ' r  s ia t ' i i  ; t t l r ; l te  Vr ' - ) l - ( ' r  0  of ì l t '

c r i c ;e ,  i r  p rover r l t r r  c r re  ogn i  [ , , , ] ,  p le l r c r . ,  ; l e ' i r  e :  anche :  ve ro  c l re r  l c i  ( ) ,1 . . .  c f te :  l c ;  0  ' 1  
[ ) t l l l l ( r

percentuale:  e  davvero urrer  L lerr  f f r rsereì  cosa.  J  er ìer ìcJo conto,  t ra i  I  a l t t 'c ' i ,  c f ter  lar  r tc luz ic l r re:  dr

qt resto 0,1 non r iesc€;  [ ìednci r r :  e ì  ceì rmierare,  I ' increnrentc '  contr ihrut ivO r ic f r iestO a l ler  comtt  n i tar

at t ravers0 l ,apprrcazione cre l le :  nuove tar i f le  lUC, conre:  g ia esposto r r r  precedenza Grazie '

pRrstDeNre coNslct-lO coruUNRLE rReRtZlO, TERRnNTE

Grazie, Alora; è pervenuto ar taìffi oi pres,o.nzaJ emendameÀto a firma dei consiglieri De
^ ^ ^ ^ * l i  À  o f a f n

;:lH'a:Hi;ffi 'o,ir.t5ràtributario informatica della prosressività si propone di applicare

t  y 9  l  Y v l l v l v  s r  s l

Laurentis, Cognetti e Avantario che devo leggeretestualmente giusto per.. '  Cognetti" '  è stato

presentato giorni fa. Era in vita, non cre,ra-possibil i tà di., ' .^Allola' emendamento proposta di

de l ibera  n ,7  en.  11, , .  Quind i ,  cons ig l ie re  De Laurent is . . .  cons ig l ie re . . .  qua fa  r i fe r imento a l la

de l ibera  n .7  e  n ,  11,  qu ind i ,  i l  n .  i t  devo in tender la  passata? Ho cap i to . . .  facc iamo una

cosa,.. se eventuarmente passa, ovviamente,.quando arriveremo a quel punto lei me lo fa

presente, magari con un artro emendamento, va'bene? ok. Allora, emendamento proposta di

del ibera n,  7 al l ,ordine del  giorno del  consigl io comunale del  25 Lugl io 2014 avente ad

oggetto rispettivamente l,addizionale IRpEF à Uinncio di previsione:" premesso che con la

proposta di  der ibera n.  7 inser i ta ai l 'ordine der giorno. i î . .consigl io comunale del  25 Lugl io

2014 dove è prevista la f issazione dell 'al iquota única dell 'addizionale IRPEF pari a 0'5 punti

percentuali, Al fine di assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo cornplesso della

salvasuardia dei criteri dí prosressività il cui sistema medes't::"[lTT,tl],îl,jji l?ilil:t.3
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Citta diTroni Consiglio Comunule del 31- Luglio 201-4

le  a l iquote  d i f fe renz ia te  progress ive per  scag l ion i  d i  redd i to ,  così  come d i  segu i to  e lencate :

scag l ione d i  redd i to  f ino  a  7 .000 euro;  esente ;  da 7 ,001 euro a  15 000 ' .  0 ,2 ' ,  da 15 001 a

28  000  0  4 ;  d  a  28  001  eu ro  a  55  000 :  0 ,5 ;  cJa  55  001  eu ro  a  75  000 :  0 ,6 ;  o l t re  i  75 .000  eu ro

0,8 .  L 'app l icaz ione d i  sL tcJc le t te  a l iquote  progress ive compor tano L lna l ieve r iduztone de l le

en t ra te ,  ovve ro  ,  da  2 .100 ,000  eu ro  a  2 .050 .000  eu ro ,  l e  m ino r i  en t ra te  110 .000  eu ro  pe r tan to

ver rebbero compensate  con una prev is ione d i  minore spese Per ta le  mot ivo  s i  p ropone anche

i l  seguen te  emendamen to  c le l l a  p ropos ta  d i  b i l anc io  d i  p rev i s ione  che ,ovv iamen te ,  pe ro  ve r ra

fa t to  success ivamente,  qu inc i i  lo  ten iamo In  constderaz ione anche per  la  success iva proposta

d i  de l ibera .  Su questo  provved imento c 'e , .  acqu is i ta  pro toco l lo  genera le  n .  29394 de l  30

Lugl io 2014, Ia ser ie dei  parer i  r i lasciat i  dal  dir igente del la rrpart iz ione f inanztar ia che, su

questa  proposta  d i  emendamento,  d ice che parere  non favorevo le  in  quanto  l 'u l te r io re  minor
gett i to calcolato dal le informazioni  in possesso di  questo uf f ic io e di  159.294 eLlro e non di

1  1  0 .000 euro e  d i  consegu enza l 'emendamento com e proposto  per  la  r iduz ione de l lo

stanziamento del l ' intervento assistenza e serviz i  a l la persona e prestazione di  serviz io non
trova suff ic iente capienza. Su questo emendamento si  e espresso anche i l  Col legio dei

Revisor i  dei  Cont i ,  pero io l i  invi to ad espr irnersi  anche in questa sede, dicendo che i l  parere

non e  favorevo le  e  por ta  la  f i rma d i  tu t te t re  i , .  qu ind i  icomponent i  de l  Co l leg io  confermano i l
parere  non favorevo le .  Quind i ,  p reso a t to ,  s i  pone in  votaz ione. . .  su l l 'emendamento. . .  Prego,

Consigl iere.

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO DE LAURENTIS
La r ingrazio,  Presidente, Come del  resto,  avevo anche ant ic ipato,  nel la sett imana scorsa
a l l 'u f f ic io ,  ida t i  in  mio  possesso non avevano. . .  non erano per  scag l ion i  esat t i ,  così  come,

invece, f 'uf f lc io ha un programrna apposi to per far le proiezioni  sul l 'entrate.  La mia proiezione
preveoeva un introi to di  2.050.000, prendo.atto che la proiezione del l 'uf f ic io. . .  e quindi ,  invece
del la r iduzione di  110.000 che erano state previste,  c 'e una r iduzione di  160.000. per guosto

motivo, Presidente, approfitto per rett if icare I 'emendamento in seduta e lo conformo a guello

che i1... perché purtroppo non mi è stato notif icato... sono stati presentati emendamenti in
cont inuazioneda stamatt ina.. ,  Ouindi ,  s iccome non avevo not iz ia del la quant i f icazione, né'del
parere del dirigente, prendo atto del parere, quindi, rett if ico l 'emendarnento in... con una
riduzione di  160.000 euro 

)
PRESIDENTE.CONSIGLIO COMUNALE FABRIZIO FERRANTE
OLlndf,  I 'emendamento, prat icamente, v iene modif icato. . .  e quindi  invece di  '1 10.000, la
r iduzione è di  159.294.. ,  con corr ispondente r iduzione del le entrate e del la spesa per. . .  : ! ,59.. .
per guesto importo. Allora, dirigente, praticamente i l  Consigliere... siccorne lei ha espresso
parere negat ivo dicendo che I ' importo e. . .  era. . ,  la proiezione era inesatta,  lu i  ha adeguato
alla sua proiezione, invece. E allora, quindi, vuole verif icare. N0,.. I 'abbiamo modificato a
verbale. . .  comungue, Consigl iere. . .  Consigl iere De Laurent is, . ,  Consigl iere De Laurent is,  se
me lo vuole modificare rett if lcare proprio per iscritts.,. se me lo rett if ichi per iscritto
sul l 'emendamento già. . .  Quindi? Al ldra, .  d iamo i l  tempo al  dir igente di  ver i f icare se è
sostenibile q uesta variazione,

PRESTDENTE CONStcLtO COMUNALE FACENTE FUNZIONE ANDBEA FERRI

Allora, Consiglieri in aula, genti lmente. Allora, la dirigente ha formulato i l  suo parere che andro
a leggere: "i l  parere non favorevole in quanto gli scaglioni di reddito cornportano una modifica
regolaùentare",  lRevisor i  dei  Cont i  non devono espr imere nessun t ipo di  parere su questo
tipo di provvedirnento,.pertanto poniamo in votazione l 'emendamento, così come presentato.

Riserbato? Ah., .  chiedo scusa, Consigl iere. . .  aveva prenotato,  La parola al  Consigl iere De
Laurentis, postazione 1 3,

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO DE LAURENTIS
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Gr.az ie,  prestc iente A f f ì€ :  c l isp iacer  6; i16:  f ìon crsrer  s tataì  pr  opt ' i t ,  u t tar  c l is ;cus;s lor l€r  su l larg;onlento

c ì 'e  s ta t ; r  .n í r  paLrsa ,  c j i c iamo,  a f r f ras tanzar  l r tns le ì  pe t  c la t  n ' toc lo  ac l l i  L r f f r c r "  a i " '  a l  d i r i qen te  e

; r  t t t l i r ,  l t t f f t c t r ,  r l r  1 : r r t  c ie i  ca l t ;o l i ,  m ; r  11 i  6 '  6 la t rso  d i  ca ; r t re :  i t r i z ta ln l t rn te :  c l t t  t t o r r  e r? ì  aoce t tab i le r

r r r r a : l ì { ,  r r o r r  (  o r  i ,  l í r  ( ; o r ) e r t g r a r  l ; r  r ; o l r e r r l t t t ' ; r  p l c l i ,  l ' ; t b r l l ; l n t ( r  ì l ( ) v ; ì l ; ì  ( ) l ' i r  t t t r  t l t t : t r t '  t i e t t t '  c h e ;  n O t " l

r  r rc l : ; r ; i l r i l t  ; ( ; r ;c l tar r icr  I le [Cl re,  v ; r  nrc lc l i f rc ;atO i l  reg lc- l larn ler t tc ' '  É f )o: ìSì ( r  i l l ìo l ì i ;  t ) l ]s€ l l -É;  c l  a0c;ordO

( ;O i ì  VOI  n ì í i  i í , i ìO l ' l  I t t  a lCC i ta fC r  ' : a i i ' a i i r - : r  pa r ' ' r e "  ' i iC iamí - ì '  i . ìO Ì ' ì  í : 'É '  S1a1 l l  n lO f ; f tO  d tS ;CU i ;S iO f l e l

r ) r . ) ,  0 í r l ) r  (  (  (  , r ìa r  vo l rn ta . . .  c 'e re r  una  vo lon ta  a ln rea .  t i r  passar€ r  a l l a "  a l l ' a l i c lL to t : t

r ) r  ( )o ro r ì r ì r v i i  (  r ì i  v r rp re :  r ;on t rnuare  ac r  app i t c ;a te  ques t  a l rq i ro ta r  se r ; t ; z i ' i  l r ' '  n t i  e r0  [es t )  anc i te ;

c i * ;1 r . r r i l r r l i ,  r ( ,  ( ì ' r ) r s ;0 (  cher  quanc io  s i  va r  a  toccare  i fo r rc j t c la '  p re leva t -e r  ( r ' c r  sen . ì l l l ' € r  c l t l e t l cL t t l c r

r ; l r r  { r i  ( i t r ; f ) l : ì 0 (  € r  mt  € i  I l a rs ( )  0 t  no ta re ;  c l t€ :  ( ; ' e ra  L l r l  cons i0 l te re '  c ; f te :  a t t c lav : r  l l r t l l l - ( r  c i t s ;p tac t t t t r r

c j ; r i  , r . . l r r : v r ,  c r l  cq r re l  i o r rc i ( r  spese ì  su l  q t ra ie  ev rc ie t t te l t t ' t e : t t re  ( '  e l ' i l l ì ( )  i l i ; ì  s ; ta i l  r i e :c t l r  l l l l l ) r ) ! l l l l

r r . r r1 ( r rn ìe r l t  l )e ) [ ( )  ne ; l  mer i to  avev( )  de t to  s (  e  u t r  p t ' oD len t t r  c i i  t l o r l  l r l l ; c ; : t r t :  i l r l t r c i l  l ì ( ) l r  v i  t ] re t tO

le, t r r ; ìnr  t r r  tasr ; ; r ,  t - ì l : r  |1 ìodi f rch iamO le:  er l iqr roLe:  legglernte:n le,  ta t l lc r  i i  prc lgr ' ; ln ln ì l l ' ì ( r  o 'É) l ' i r  É;  L l

par i ta  d i  get t i to  d i  potevar  passaf€,  dei  ur r  srs tenrr ,  J ia l t ro ,  L  s ;o lo ur lar  vo lont i :  pro l i t iczr '  l l lL ì  l ' ì r l  É:

parso d i  caprr€)  cher  sut ,arg lonrentc i  i r  consigr io  comunare r ìo .  l rzr  assolLr tarnente vo l l t t t )

drscutere e prendo at to d i  questo, ,  € ;  prenclo at to  c1 i  qr - resto,  non posso che'pt 'endere at to  d i

questa rnan0anzi ì  d i  voronta ner  passaggi .  da s is tema da a l iquotar  secca,  tor tentente

penal izzante per  chr  har  rec jd i t i  bassr ,  ar  un 'a l iquotar  progress ivar  i r  sc;agl ion i  c l re  pote lvantct

c . lec ider6 r r rsrenre qual i  erano ler  a l iquoter  e conte mocl i f rcar le ,  bastavar  agglunglerÈ:  L l l - l€ ì  v t rgolat

quar  er  l : r  ec i  er ; r  ; ross ib i re,  passare ato s tess.  get t i t . . ,  er  par i tar  d i  qet t i to  inser i re  i l  s is tema

progress ivo .  E i r  ro  so ,  pe rc i , .  i r  d i r i gen te . , .  i r  d i r i gen te  fa r  anche  i l  d r r igen te " '  fa  anche  i l

d i r igente del l ,amminis t raz ione,  Grazie.  lo  r ing raz io i l  d i r igente per  aver ,  comunque,  dedicato

to Ì to  tempo a lnos t ro  emendamento  e  la  r i ng raz io '

Cltt:ù rl i l  rrtrt i
Cct t ' t : ; i c t l i c t  Comttnctk '  c le l  J -1  L t t91 l ic t  2-0J4

PRESTDENTE CONSIGLIO COMUNALE FACENTqFUNZIONE@

'  r iPrendiarno ie fasiOi voto Ricordiamo che st iarno votando

l 'em endam ento,

oiff ipnrr) Nrnore r-utol CCNTRARIC
1 SINDAC.O

OPERAMOLLA ugo
ffip1zro :
TRlMlNl 'Dornentco

t :
trD ̂ Nl7trqtr Antnnro

ASSENTE
2 mNs-tGLtERE ASSENTE
3 CÒIISIGLIERE ASSENTE
4 OONSIGLIERE CONTRARIO
5 CONSIGLIERE

0f fOVn Pasquale

= i

CORRADO Giuseppe
ffi

cÒrurnnno
o OONS IGLIERE CONTRARIO
7 OonstGLlERE FAVOREVOLE
I CoTSIGLIERE ECNTRARIO
I FNsIGLIERE

LIMA Raimondo
eA \ / lN ln  Gonna ro

CONTRARIO
10MN$6LIERE ASSENTE
11EONSICLIERE

COZOLI Emanuele
LAP I Nicola
Dt wtóouGNo stefano
cnlnr raRlNl t r l ichéle

CONTRARIO
12MNsCLIERE ASSENTE
13C0rustcllERE CONTRARIO
14mNSlGtlÉRE CONTRARIO
15C0rustGLlERE

roPrut Girrseooe ASSENTE
16coruslGLlERE -SONATRtrSalvatore Corurnnnto
17eOl,tslcLlERE CONTRARIO
1Be oruslcLlERE Dl LEO Giovanni

BRESCIA Pasquale
mnt  iaRnt  R iecardo

CONTRARIO
19CowslcLlERE CONTRARIO
20CÒl,tslcLlERE

nlrrrrncntr l  I  i  Nieola CONTRARIO
21 COIVSIGLIERE

D ^ r l t  t i  i Ò G i i l s e n D e TNVORTVOLE
22CONSICLIERE -

Dl PINTC Nicola
^r raf \ / I l  IRA Francesco

CONTRARIO
23TNSIGLIERE CONTRARIO
24dONSIGLIERE
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25 CCNS IGLIERE MAIULLAR I  Bartolomeo FAVC REVO LE

zo CONSIGLIERE TORTOSA Giuseppe ASSENTE

27CONSIGLIERE GAGLIARDI  Giuseppe CC NTRAR IO

zó  A À  t a \ l / - \ l

U U I \ Ò l r . J L ERE LAURORA Tomnraso ASS E NTE
29 CONS IGLERE COGNETTI  Domentco ASSENTE
30 C O N S I G LERE AVANTARIO Car lo FAVC REVC LE
? 1 COI lSIGLERE DE LAURENTIS Donrenico FAVC R EVC LE

CONSIGL IERE LAURORA Francesco FAVC REVO LE
CONS IGL IE RE SANTORSOLA Domenico FAVC REVC LE

CittÒ diTrani Consiglio Comunale del 31" Luglio 201"4

Al iora ,  l 'emendamento e  resp in to  con 17 vot i  cont rar i  e  7  vot i  favorevo l i .  A l lo ra ,  poss iamo
porre  i | . . .  la  de l ibera  in  votaz ione. . .  A l lo ra ,  la  paro la  a l  Cons ig l ie re  De Laurent is  per
d ich iaraz ione d i  vo to

CONSIGLIERE COMUNALE DOMENICO DE LAURENTIS
La r ingrazio,  Presidente, Dichiarazione di  voto,  no? Siamo in dichiarazione di  voto?
Pres idente ,  s ignor  S indaco,  Assessor i  e  co l legh i  Cons ig l ie r i , . .  add iz iona le  comunale  IRPEF,
r iduz ione de l lo  0 ,5 .  Prend iamo at to  de l la  vo lontà  d i . , .  che è  venuta  f  uor i  da l  Cons ig l io
Cornunale,  del l 'amministrazione di  non voler azzerare l 'addizionale IRPEF, soprattut to,  di  non
voler passare a un sistema di  al iquota progressiva. lo la r iproporro,  ancora una vol ta,  qualora
ce nesarà la possibi l i tà,  La prossima vol ta,  magari ,  un mese pr ima dando i l  tempo a tut t i  voidi
metabolizzarla, di valutarla e anche, eventualmente, ernendarla, Prendo atto, comungue, che
c'è stata una r iduzione del l '1%o è una goccia,  è una sola goccia che sicuramente non va a
lenire i l  danno che state facendo.. .  che avete fat to con la TASI,  con la TARIe con tut ta la IUC
messi lnsieme, quindi ,  s icuramente non state favorendo i  c i t tadini  con i  provvediment i
complessivamente vist i ,  pero quel l 'euro in meno., ,  vorra dire che con quel l 'euro* s i
prenderanno un caffè al mese, E ringraziamo tutt i quanti noi, a norne dei cittadini, per quel
caffè che li fate risparmiare al mese e quindi noi voteremo favorevofrnente.

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE FACENTE FUNZIONE ANDREA FERRI

Grazie, Consigliere De Laurentis. Allora, possiamo procedere per alzata di mano.., voti

favorevoli, per alzatadi mano, genti lmente. Allora, la delibera passacon 23 voti favorevoli, 1

contrar ioe nessun astenuto. Passiamo al l 'ot tavo punto.. .  ah, s i ,  scusate.. .  dobbiamo votare

I' immediata esecutivita del provvedimento. Per alzata di mano sempre.., ok, stessa votazione,

Grazie. . :
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DELIBERA N. 21 d e l 31 t712014

l l  presente verbale e stato approvato e sot toscr i t to nei  modi di  legge,

IL  SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Donato Susca

î l/'
TTRESTDENTE

F.to Rag. Andrea Ferr i

i l - s t
N" ..(-..b>l reg. pubblic

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal 1 4 A00 ' lAU al
2 I 400 201/-

per 15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l" comma, del T.U.E.L. approvato

col  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267.

'l /- A00 ,lau

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la oresente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 detD.tgs. 267 18.8.2000)

f e divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dal la pubblicazione;
(art.  134 comma 3 del D.lgs. 267 18,8.2000)

, r4nr.

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani, 1 l* 400, 20lt

-* -*---.-'


